verso un principe affine e parente, procuriate la nostra ed insieme vostra gloria e dignità.

Data in Roma appresso S. Pietro sotto l'anello del pescatore, il primo gennaio 1515, del nostro pontificato l'anno secondo. Jo. Sadoletus.

Cop. Venedig, Museo civico (Raccolta Cicogna 510 f. 206<sup>b</sup>)<sup>1</sup>.

#### 14. Paris de Grassis über die Ankunft Bonnivets in Viterbo am 2. November 1515<sup>2</sup>.

Eadem die orator regis Franciae ingressus fuit solemniter, a familiis cardinalium et pontificis receptus fuit cum solemnitate et ductus ad hospitium coronae. Is fuit monsignor de Bonivetto laicus, et papa mihi imposuit, ut eum honorifice recipi et tractari facerem prout feci more solito.

Cop. Paris de Grassis. \*Diarium, in der Bibliotheca Rossiana zu Wien und Pöpstl. Geheim-Archiv XII 23.

#### 15. Konsistorium zu Viterbo am 5. November 1515<sup>3</sup>.

Die lunae 5 novembris fuit consistorium secretum in arce praesentibus XIV cardinalibus, in quo conclusum fuit de transmigratione pontificis et curiae versus Florentiam ac inde Bononiam pro rege Franciae excipiendo, et papa dixit quod die XX volebat Senas ingredi et die s. Andreae Florentiam ingrederetur, ubi circa XV dies permaneret; deinde versus Bononiam iret, ubi regem exciperet et festa natalia perageret, ac rursus Florentiam reverteretur et postea Pisas iret solatii gratia; inde ad urbem Romam rediret ante dominicam palmarum, quia omnino intendebat palmas in Roma dare, et prorogavit sessionem concilii Lateranensis ad XV diem post pascha et imposuit mihi, ut simul cum rev. dom. Anthonitano et sanctor. quatuor cardinalibus facerem rotulum de omnibus officialibus curiae qui et quot ex quoquo ordine deberent sequi pontificem, et sic eadem die fecimus et conclusimus in hunc modum . . . [folgen die Namen]. In eodem consistorio creatus est legatus urbis rev. dom. card. Vulteranus. . .

Cop. Paris de Grassis, \*Diarium, in der Bibliotheca Rossiana zu Wien und Pöpstl. Geheim-Archiv XII 23.

#### 16. Papst Leo X. bedroht Francesco Maria della Rovere mit der großen Exkommunikation<sup>4</sup>.

1516 März 1, Rom.

Leo episc. servus etc. Ad fut. rei mem. Ex ore sedentis . . . Cum itaque retroactis temporibus Franciscus Maria fe. re. Julii pape secundi predecessoris nostri secundum carnem nepos non ex linea sive successione investiture, sed ex gratia sedis apostolice et tanquam adoptivus filius bon. mem. Guidonis ducis Urbini ad ducatum ipsum pervenerit et in juvenili ac immatura etate ab ecclesia Romana et sede apostolica contra ejus hostes postpositis ceteris capitanei titulo decoratus magnoque stipendio conductus fuerit, certamen ac belli victoriam

<sup>1</sup> Vgl. den Druck von Dom. Zasso per nozze Dionisi-Bembo, Venezia 1875, der eine bibliographische Seltenheit ist.

<sup>2</sup> Vgl. Bd IV 1, S. 88. <sup>3</sup> Vgl. Bd IV 1, S. 88. <sup>4</sup> Vgl. Bd IV 1, S. 102.

manifestam perfide detrectavit et quod deterius ac magis horrendum est contra sedem apostolicam, contra patrum et contra fidem a qua feudum dicitur feudatarius et vassallus per prodicionem ad partes hostium contra S<sup>am</sup> Rom. Ecclesiam tunc venientium defecit demumque ipsius S<sup>te</sup> Rom. Ecclesie card<sup>lem</sup> (hactenus in expiatum inauditumque facinus) propriis manibus interfecit, a quo crimine absolutionem per suspectissimos testes magis extorsit quam meruit, premissis omnibus quasi conniventibus oculis a Julio praefato predecessore nostro toleratis eique civitate Pisauri in feudum liberalissime concessa, nichil minus a cedibus et sanguine temperans plures vulneravit, plures etiam propriis manibus occidit. Quibus omnibus posthabitis nos divina gratia ad summi apostolatus apicem assumpti quamquam plurimum querelis pulsati nedum ipsum pacienter tulimus ob mem. fe. re. Julii predecessoris predicti, cui nos plurimum debuisse fatemur, verum etiam magno stipendio conduximus contra hostes nostros et S<sup>te</sup> Rom. Ecclesie tunc in Italiam adventantes, qui tantum abfuit ut munus ei demandatum impleret, ut post multas dilationes, post varias cavillosasque et dissimulatas conditiones clam cum hostibus sentiens palam tandem cum magno sedis apostolice discrimine ad eos defecit revocatisque militibus jam ad bellum proficiscentibus retentisque per dolum quatuordecim millibus ducatis ei pro stipendio jam solutis domi proditorie se continuit... Deshalb gegen ihn und seine Anhänger die Exkommunikation angedroht: praefatum Franciscum Mariam ducem eiusque complices, fautores, adherentes, consultores et sequaces . . . auctoritate omnipotentis Dei . . . per presentes in virtute s<sup>te</sup> obedientie ac sub maioris <sup>1</sup> excommunicationis late sententie . . . nec non criminis lese majestatis rebellionisque et aliis infradicendis penis quas ipso facto si monitioni et mandatis nostris predictis non paruerint . . . incurrere volumus, per presentes requirimus et monemus . . . quatenus infra XVIII dies . . . praefatus Franciscus Maria dux eiusque complices . . . coram nobis . . . personaliter compareant.

Päpstl. Geheim-Archiv, Regest. Vat. (secr.) 1193 f. 115—121 <sup>2</sup>.

## 17. Papst Leo X. an Roberto Latino Orsini <sup>3</sup>.